Quæ prælaturas ac terrenas dignitates comitantur discrimina, prævidens sapientis, prudens hoc nemini non suggestis consilium: Noli querere ab homine discutum, nec a rege cathedralm honoris. Titulus quædem speciosus, schema exirsecum illusile adinodum ac splendidum, sed finis & catastrophe maximus includit periculum: ac proinde omnem suggestum, ac dissuetum ambitionem & omnem honorum, dignitatum, potestatum, imperiorum que terrenorum venationem.

Periculorum honoribus annexorum exemplum esto Saul primus Israelitarum rex: qui antequam regnum gubernacula capesset, teste S. I. pura, *Filius enim amierat, cum regnare capisset.* Paraphrasles Chaldaeus verit, in quo nulla erant peccata: E quibus officio, Sauciem, antequam ad regnum euerteretur, viuum integrum, omnis experitem culpæ fuisse, & inauctorita cum pueru viuis anni, omnem ignorantem malitiam, conferiri potuisse; sed regem factum ita in omne secundus ruisse, & honoribus sic eius immitatos fuisse mores, vt in damnationis statu exiparant; qui que, dum obscurus inter suos asinas pattis custodiens latebat, honestam mora Exemplum tamque vitam duxerat, ad honores elatus propter periculorum brosa ac misera vitam morre terminauit, dignitatem. Quid: si, qui a Deo ipso ad regnum electus bus annectus erat, tam miserandum nactus est fieri xorum?

Daniel Propheta de quadruplici orbis Monarchia, nempe Persarum, Chaldaeorum,

Honores  
mutant  
mores.

Reg. 12.

Graeco-

Græcorum, & Romanorum loquens, sic scribit,  
Videbam in visione mea nocte, & ecce quatuor  
venti e cœli pugnabant in mari magno, & qua-  
tuor bestie grandes ascendebant de mari diuer-  
sa inter se. Mira hic excutienda & consideran-  
da occurunt. In primis quod quatuor illæ ma-  
gnæ monarchiaæ ventorum nomine à Prophè-  
tis dicantur; tum quod omnia mundi impe-  
ria dignitatesque meri venti sint & fumus, co-  
q; òd numquam firma sint, nullamque spon-  
deant securitatem aut certitudinem; tum ve-  
rò quid dignitates & potestates supremæ, vi-  
lentorum impetuorum que ventorum in-  
star, ad superbiam tyrannidem, insolentiam  
aliquæ flagitia nihil minus opinantem ho-  
minem abripiant. Atque ita hoc exponit  
Divus Ioannes Chrysostomus in suis ad An-

*Hom. 12. ad t'ochenos homilijs: Quemadmodum, in-  
quit, sani quidam veni in tranquillum mare  
delati totum ab ino subruunt, ut & arena cum  
vndus misceatur, sic & ambitio & turpis  
quaustus animam sivebentes omnia subverunt.*

Eodem ipso loco Propheta quatuor ha-  
scit Monarchias bestiarum ingentium & effera-  
rum nomine donat, quod imperia, statutus ac  
dignitates, veluti indomita & ferociæ quæ-  
dam belluæ posiflores suos sexcentus modis  
mordeant, pungant, lacerent, torqueant ac di-  
scrucient. Ita mundi huius honores ventis æ-  
quantur, quid in vanitates nos abripiant; bel-  
luæ verò languini astutis, quod assiduis labo-  
ribus, tormentis, curis, & inquietudinibus nos  
lancinent.

*Hom. 10. in Matth. 21.* Chrysostomus in Matthæum, assiduos ho-  
norum mundanorum stipatores, misterias ac  
mala recensens, omnem ijs propè animarum  
ruinam ascribit, velut causis primarijs: Homo  
Christianus, inquit, fortiter cadit in peccatum  
propter duas causas, aut propter magnitudinem  
peccati, aut ob altitudinem dignitatem. Ad eo vt  
ex S Chrysostomi mente ingentes honores  
ingentium sint causa culparum.

Reserit Demosthenem dixisse Plutarchus, si  
quis duplex nobis iter, quorum hoc ad mor-  
tem, illud ad imperia ac regna, aliosque mun-  
di honores viatorem deduceret, ostendens, al-  
terutius eligendi potestatem faceret, prius  
potius, quod ad mortem & interitum, quam  
quod ad honores euntem conduceret, ineun-  
dum nobis fore. Quam ergo sunt inanes ac ya-

næ hominum ambitions! quam stolidi ac  
culpardi mortales, in inquietanda ruina & exi-  
cio suo tanta virium & animorum contentio-  
ne insudante!

Ostendit hoc & patet fecit ipse Dei filius,  
cum duos Apostolorum suorum terrenas ad-  
huc vanitates querentes, & matris patrocinio  
& interuentu dextram & sinistram in regno  
suo, id est, honores & dignitates mundanas  
expetentes, acerrimis verbis oburgavit, & ve-  
luti fugillans reprehendit, Nescitis quid petatis.  
Hoc Euangelij hodierni subiectum est, quod  
hoc incipit modo, Accedit ad Iesum mater filiorum  
Zebedæi cum filiis suis, adserans Petens  
aliquid ab eo, &c. Idipsum bifariam pomo-  
re disperiat, primò Euangelij textum decur-  
ram, deinde S. Iacobi vitam, virtutes, ac pre-  
conia pertexim.

Primo itaque, reserit Matthæus, Domino  
de passione sua verba faciente, quæ sanè ma-  
teria etiam sexis lacrymas elicuerit, & duis-  
simas etiam mentes emolliescit, & ad rerum  
omnium contemptum repudiandum etiam  
inuitas compullescit; mulierem, tametsi in vit-  
atum ludo edoctam, & rerum piarum exer-  
citio deditam stolidâ nescio qua ambitione  
actum, matrem inquam Zebedæidum, cum  
duobus filiis ad eum accessisse adoran-  
tem, & aliquid ab eo petentem, atque  
in hac tandem verba protupisse. *Die ut  
sedearint duo filii mei, &c. quasi diceret, Cer-  
tior facta ac minime diffidens, Domi-  
ne, de ea quæ te manet sorte, & regnum  
Israel sine vilo dubio tibi deferendum cre-  
dens; in animum ipsa meum induxi, mihi-  
que persuasi, filios hosce meos, vpo-  
te lingue tibi proximos, & iam tuos clien-  
tes, discipulos, & assecelas factos, tam læ-  
ta fortunæ vitrumque participes esse, & pri-  
mas in regno tuo partes obtinere debere;*  
*quocirca quam possum diligentissime eos ti-  
bi commendare, summaque animi à re con-  
tentio efflagito, vnum vt à dextris, al-  
terum à sinistris in regno tuo constitutas, id  
est, ad primarias & principes dignitates su-  
stolas. E st. Itæ huius matris petitione sus. Homines  
sufficientissima dolendi ac laetrandi ma-  
joriter elici potest, si nimis consideretu affici-  
mus, quanta animi demissione, dum alicu-  
ius opem & operam depositimus, cum ro-  
Deus. gemus*

154.71.

genus; nobis ut auxilietur, quo eum honore afficiamus, qua veneracione ad eum accedamus: è contra verò quam exigua cum submissione, modestia, honore, ac reverentia Deum, auxilium, & rebus in artis opem remediumque postulaturi, aedamus, cum ramen infinitè maiestatis sit Deus, ad quem solum gloria, honor, & summa pertinet reverentia. (nam *soli Deo honor & gloria*) de quo etiam Psalmista scriptit: *Coram illo* (Messiam intelligit) *procident Aethiopes, & inimici eius terram lingent, id est, infideles & idololatriæ, qui omnes, quoad hoc, Dei filij inimici sunt, ad eius pedes prouoluentur, summaque animi humilitate terram osculabuntur, postquam scilicet sancto obedientiæ eius iugo se submiserint.*

Aulicorum mundanorum apud Principes agendi ratio.  
Ambo innotescit. Hoc ritu se gerit hæc Zebedæidum mater, quæ & preter indiscretionem hanc suam, insignem quamdam præfert hypocrisim, quam Euangelista notat, dicens: *petens aliquid*. Primas in regno Dei petere cathedras tantum dicit esse *aliquid*. Ita quoque Bersabee Davidis vidua, Salomon regi se sistens, maximus momenti ab eo rem petitura, petitionem & causam accessus tacuit, sed exiguum se quid postulaturam præmisit. *Petitionem*, inquit,

*vnam parvulam ego deprecor. Ecquæ simula-  
tio: ecquæ hypocris? petebat illa nimirum  
Adonie Abilaig coniugem, ac proinde regni  
totius euercionem, & virtutem recip. Iudaice  
ruinam Quocirea Salomon eius preces rei-  
ciens, & imprudentem petitionem sigillans,  
mox respondit. Quare postulas Abilaig Sy-  
namitidem Adonie postula ei regnum. Ma-  
tris filiorum Zebedæi postulatio multò eti-  
am imprudentior est & dissimulatior, pri-  
mas namque cathedras in domo Dei rogi-  
tans, nonnisi pusillum quid & exiguum se  
postulare dicit, *Petens aliquid ab eo*.*

Duo Apostoli, & fratres hanc mulierem, Zebedæidam vtpote matrem (cui nomen Maria Salome, matrem pa- & Zebedæi coniux) adhibent ut patronam tronam ad ac mediatriecem, quæ libellum hunc suppli- hibent ad cem suo nomine Domino offerat. Primo ne dignitates cereros offendenter Apostolos. Secundo, postulan- quod facilius peccatorum compotes fierent das. Tertio, ut Redemptor ipse mulieri huic cul- pam, si quæ forte ex indiscreta hac parumque ciuili supplicatione oritura erat, facilius in- dulgeret. Notate, obsecro, filiorum artes, suas, in honorum questu & intentione, ma- tres mediatrieces adhibentium. Vide quoq; astum & vafritem mundi, qui, quod Deum imprudentibus precibus fatiget, importunè vrgeat, & ruinæ propria interitusque occa- sionem roget; etiam matrum opera virutur.

Verum quid stulta hæc matricula effagi-  
tat? scilicet, *Dic ut fedeam hi duo filii mei ad  
dextram & sistrum in regno tuo*. Torquent  
se Patres & interpres in causa, qua ad hanc  
petitionem faciendam mater hæc impulsa  
fuerit, inuestiganda. Credit Hieronymus,  
verba illa *Tertia die resurget postulationis*  
huius occasionem fuisse. Mulier namq; hæc  
audito Dominum rediuium à mortuis re-  
surrecturum, credebat eum mox à resurrec-  
tione regni gubernacula adeptum, & co-  
ronæ possessionem adiutum, atque hinc pri-  
mas in regno sedes filiis ambiuisse. Aliud  
sentit S. Cyrillus, docetque hæc eius postu-  
lata illis Domini verbis Matthæi 19. *Vos qui In Thesaliis  
secuti estis me in regeneratione, cum selerit fi- 10. c. 5.  
lius hominis in sede maiestatis sua, sedebitis &  
vos super sedes duodecim, indicantes duodecim  
tribus Israël, mixta fuisse. Mater ergo hæc re-  
gnaturum Dei filium certò sibi è verbis hisce*

Quid hæc  
mater pe-  
titat.

GSS per-

Bess. de Sanctis.

Persuadens, cum de throno & maiestate cum audiatur loquentem, atque Apostolos, inter quos duos illa habebat filios, ad honorum fastigia certissimo euehendos sperans, ut pote sedium mentionem fieri audiens, hinc occasionem sumpsisit e duodenis hisce sedibus primas duas duobus filiis postulandi, ut pote ambitione infligata, eorumque in hoc mundo eunctionis cunprimis cupida.

**Beda hom.** Eiusdem est sententia Victor Antiochenus, Beda quoque & Ioannes Chrysostomus, vnde hic ait, *Quoniam super duodecim fides sessueros discipulos audierant, volebant (ut coniicio) primatum huius sessionis impetrare, quem per matrem postularunt, cum ipsi petere veriti.*

**Marc. 10.** Ipse tamen Euangelista Marcus aperte docet, filios ipsos haec Domino postulata proposuisse, Et accedunt, inquit, ad eum Iacobus & Ioannes filii Zebedai, cidentes, Magister volumus, ut quodcumq[ue] petierimus, facias nobis. Notanda hic ingens discipulorum horum impudentia, dicentium, *Volumus*, quod su-

**Zebedæidū** perbiā ac miram quamdam præsumptionē imprudens sui includit; cum enim vt filios morigeros & humiles, a mūdo sequestratos, mortificatos, ac Iesu Christi discipulos, dicere eos oportuisset, si placet, si modo ita tibi videatur, si nobis id expedire censeas, alijque modestiam ciuitatemque spirantibus verbis viri, insolenter, vt vanitate pleni, vt mundani, vt perficitæ frontis aiunt, *Volumus*, cupimus, huc nostra voluntas. O hominum impudentiam! omni mundi indiscretione! itane coram Deo, & cum Deo loqui, atque ea cum insolentia & audacia?

**Matth. 12.** Eamdem prætulere apud Matthæum impudentiam Nazarenī, cum à Redemptore miracula, velut potestatis eius argumenta ac testimonia postulantes, audacter aijunt: *Magister volumus à te signum videre, ac miraculum*, quod potenter dixerat tuam patet faciat, vt certo inde ipsi colligamus, esse te promisum orbī Messiam. **Nazarenorum impudentia.** Audite impudentes, male moratos, ac præsumentes, cum modeste, reuerenter, & humiliiter petere ab ipso prodigium aliquod debuissent, insolenter & impudenter id ab eo fieri iubent, suamque filij Dei & man-

di Redemptoris voluntati anteponunt. Sanci filiorum pertita indiscreta sunt, ipsa matris verba haud multo honestiora ac ciuiliora sunt dicentis, *Die ut sedeant hi duo filii mei,* &c.

**Dicitur.** inquit. Quid? Distone tantum opus est, mulier, vt quis se deat, ut beatitudo reddatur compos, ut coelestem adipiscatur gloriam, ut regnum æternum audeat coronæ & sceptra sermone solo dantrū: verbis dumtaxat & solis verbis beatitudo comparatur? Loquuntur tantum oportet, sermocinari, ac orationes texere, ut Angelorum sanctorum socii & collega quis fiat, non meministi eorum, quæ Seruator olim iam redditius duobus in Emmaus abeuntibus ait, *Nonne oportebat Christum pati?* & ita intrare in gloriam suam? offendens, passione, poenis, cruciatus toleratis gloriam comparari, cum sis ipse, ad quem ea natura spectabat, non nisi post crux & passionem anarissimam exhaustam, eam adire potuerit. Op parum prudens mater! *Dic, ut.* &c. Mundumne Redemptor Christus verbis solum redemit: tamen prædicare cum oportuit, quo externo nos Patri reconciliaret, *sanne* Messiae verba sufficeret ad delictorum nostrorum veniam impetrandam: satisne suis linguis & eloquentiam adhibuisse ad portas aeternas aperiendas, taurata claudienda, mortem extinguidam, dæmones in flagam coniiciendos:

Vera quidem haec, & consideratione dignissima: at mater haec longe sublimiora spœravit, & Theologico locuta est stylo: scit ipsa, dicere, & facere in Deo idem penitus esse, & tam late verbum quam eius patere potentiam, nec latius potentia, quam verborum eius vires extendi, verbum eius est: potens & efficax, & virtutem potentiamque verbo inseparabiliter unitam esse. Loquitur ergo ut cordata & sapientis mulier, neminitque verbo Deum creasse omnia, & nihil non produxisse: *Dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creatas sunt.* Verbum eius creaturas omnes distinxit, & suum cuique locum assignauit, & habitaculum, terram animalibus, aera avibus, mare piscibus, cœlum soli, luna ac stellis. Credit ergo idem sufficere verbum ad duos filios suos à dextra sinistraque constituerdos: *Dic ut duo filii mei.*

*Menti.*

*Matt. 8.* Meminerat adhac, Centurionem ethnicū nonuisi verbum aliquod potentis huius operarij petisse, vt seruus paralyticus sanitati restitueretur, dicendo, *Tantum dic verbum, & sanabitur puer meus.* Hoc secum mater hæc cogitabat, atque ita ratiocinabatur, si Verbum incarnatum vel loquendo ægris mederi potest, facilius multo dignitates & cathedras conferet eas perentibus, & quidem ius perendi habentibus, vti huic suæ consanguineæ.

*III.* *Dic ut sedeant hi duo filii mei.* E matris humi filiorum a nore in tantum executæ verbis colligo, tria ut plurimū parētes filiis suis & optare & parare. Primum est requies, quod ex illis eruo, *Dic ut sedeant.* Huc namque omnia tum patrum, tum matrum vota spectar. vt filios commode quieteque habere, labore & molestia carere videat: malum siquidem eos otio disfluere, quam negotijs rebusque gerendis operam dare: non aduertentes illud Sapientis consilium, *Multa mala docuit otiositas.* Secunda parentum eo curta spectat, vt filii commodis opibusque affluant. Exemplo futura est Rebecca, quæ nihil non effecit, oīmacinque mouit lapidem, vt priogenitorum iura, quibus potissima Itaaci facultatum pars continuebatur, in dilectissimum suum Jacob transferrentur. Item mater hæc Zebedeum, quæ amplissimas in regno Messiae dignitates, atque honorum primas illis poposcit. Tertiū parentum pro filiis votum & solitudo, sunt honores: ita Berabæ Daudi ad extrema vitæ redacto se stitit, filio Salomonis paternos honores, coronam & scepterū petitura. Et hodie mulier hæc Euangelica Christum adit, primos filiis honores ambiens, quos sedum, dextra ac sinistræ nomine intellexit. *Dic ut sedeant.*

Sed quid, si hinc mulier hæc reprehendi meretur, illinc sane excusatione digna est. Primo quod fuerit mater, nam matrum erga prolem amor, vt quidem S. Ambrosius sentit, blandus quidam tyrannus est. Secundo norat, quo filios Christus amore complectetur, vt qui arcans intimisque consiliis eos semper adhibuerat, & præ alijs Apostolis altissimorum eos mysteriorum consciens rediderat: quibus inducta credit, eos cæteris ab illo præponendos, & velut intimos familia-

rissimosque amicorum in dignitatum in regno suo distributione primas laturos. Tertiū lancta fortasse quadam intentione ad dignitatum hæc fastigia filiis poscenda mota est, vt Christo consanguinitate adeo propinquus, & illius intimi cum essent, ad maiores honorum gradus eueeti, fidelius illi obsequium præstarent, sincerius erga eum afficerentur, ac maior cum affectu diligentiusque cultum illi ac ministerium præstarent.

Omnia hæc excusationem merentur, vti & alia quædam consideratio laudem, quod, vt Matres opudens & cordata mater, æquali erga omnes filios amor feratur, non majori in hunc æquali di quam in illum affectu propendens, cum diligenter a nitatem hanc, & prærogatiuum ambobus æ more, qualiter poscat, & singulari quadam cum prudentia, virrique gratiam hanc communem esse velit. Vtinam parentes omnes sanctam hanc matrē in hac paritate amoris imitentur, vt domesticam hoc pacto inter filios pacem coleruarent, emulationisq; igne, qui post exstingui nequaquam potest, non existarent, aut litiū semina hoc pacto non spar gerent, quæ deinde in nepotes etiam deav luuntur? Vtinam, inquam, affectus illorum erga proles omnes æquali passu procederet, vnumque plus alio non diligereat!

Priuatus hic & singularis parrum erga filios nonnullos amor extrema parere mala consuevit, implacabiles suscitare emulationes, horrendas ceteras tempestates, bellaque procul, quæ hæreditates depeculantur, animos abalienant, & familias penitus euerunt. Exemplo sit Iacobi Patriarchæ familia, quæ mala, quas emulationes, quas lites, quas peperit inimicitias, singularis sancti huius viri erga Iosephum natu minimum filium præ reliquis filiis amor? in Genesi siquidem legere est, *Israel diligebat Ioseph super omnes filios, facitq; illi tunicam polymiam in pedes usque propendentem.* Quid porro malorum singularis hic affectus peperit? dicet ibidem loci Genesist: *Videntes autem fratres eius, quod à patre plus cœtis filiis amaretur, oderant eum, Turba in nec poterant ei quidquam pacifice loqui, &c. familia Cruentū porro hoc odium eo etiā processit, Iacob ob ut undecim fratres concitarit, inque eius dilectionē conspirare ruinam ac mortem coegerit, Ioseph, qui patris erga se affectu omnes exce-*

*Gen. 37.*

Turba in  
familia  
Iacob ob  
qui patris erga se affectu omnes exce-

Ggg 2 debat,

Quæ ex  
particulari  
hoc paren  
tum amo  
re mala  
nascantur.

Gen. 49.

debat, hancque æmulationem & inuidiam inscius causabatur.

Ipsè porro Israël hac in re redditus prudenter, cùm magno suo dolore didicisset, quot malorum in familia esset occasio, patrum erga filios amoris distractio & iniquitas, iam morti proximus & testamentum conditus, ad vnum omnes ad se filios euocauit, & fatidico prædicens spiritu quid singularum posteris ac tribibus olim euenturum esset, singulos est singillatim allocutus. Ad Iudam autem vt peruentum est, letum hoc illi prognosticon enuntiavit, *Non auferetur scepterum de Iuda, & dux de sae more eius, donec veniat qui mittendus est.* Verba sancte ænigmatica & obfcura, vaticinia intellectu perdifficilia. Ad quid hec spectat obscuritas, haec figura, haec ænigmata, & hi gryphi verborum? Haec ynica est ratio. Noluit nimirum verbis manifestis & patentibus senex declarare, reges è tribu Iuda nascituros, sed sub ænigmatis ipsuolucris & verborum ambagibus: ne alius fratribus hocce mysterium intelligentibus Iudæ inuidendi, cumque odio implacabili prosœquendi ansam & occasionem daret. Ita quoque mulier haec, vt prudens & sagax mater, aequali vtrique filio honores affectu procurat. Verum quid responderet illi Christus? scilicet, *Nescitis quid petatis.*

Matth. 17.

Gloriosus Apostolorum Princeps Petrus cùm Redemptorem IESVM in monte Thabor transfiguratum vidisset, gaudio animi extra se raptus, ac propterea omnia deserere, ibique tabernacula & sedes figere paratus, vt ait: *Bonum est nos hic esse, faciamus hic tria tabernacula;* ilicò eius imperfectionem Evangelista redarguens, *Nesciebas,* inquit, *quid dicere;* id est, ignorabat quid diceret, dum in uno Iudeæ monte suam collocare & terminare forem vult, qui velut supremus Pastor, omnium fidelium caput, & IESV CHRISTI Vicarius, per vniuersum terrarum orbem & in Ecclesiæ monte, ab omnibus conspiciebatur. *Nesciebat quid dicere,* ynica felicitatis guttula, & quodam gloria: in monte

S. Petri imperfectio  
in monte  
Thabor.

Thabor apparentis specimine contentus esse cupiens, qui oceanos & abyssos eiusdem sp̄are poterat, & cui in coelis tota pars, beatitudo inquam infinita, & gloria numquam terminanda reseruata erat.

Ita quoque Dei filius de duobus hisce discipulis ait, *Nescitis quid petatis,* aut quid dicatis. Verè quid peterent, nesciebant; & errabant haud dubiè petentes in regno Christi sedes: cùm ipsius solius & non aliorum sit, in regno hoc sedere, ceterorum stare, vti ipse Ad locum Daniel refert, & re ipsa vidisse se testatur in Iesu Christi Apocalypsi sua loquaces: *Vidi turbam magnam, sive quam dinumerare nemo poterat, &c.* stantes etat in ante thronum Dei. Vel potenti huic regi ad gnossoles pedes procidere; quod non modò rudibus dñe, hilice pescatoribus sacre incumbit, sed etiam Dan. 9. Patriarchis, Prophetis, Regibus, & sanctorum Apoc. 4. etiam maximis, qui cum senioribus illis A. Apoc. 4. & 6. apocalypticis, capita inclinantes, coronasque 7. deponentes coram Agno se prosternunt, in æternū profunda quadam humilitate Deum adorantes. Hi ergo, qui sedere hic optabant, nesciebant quid petarent, hinc merito illis dictum, *Nescitis quid petatis.*

Ita porro respondens Dominus, dicere ille vult, *Quod cognati mei sitis & consanguinei, idcirco primas vobis deberi sedes putatis, atque hinc eas à me postulare audetis;* sed dico vobis, *Nescitis quid petatis;* & tametsi sciretis, *non est meum dare vobis,* id est, Rationi minimè consentaneum foret, multaque turpe futurum, vobis posthabere alios longè digniores, & minus quam vos ambitiosos. perinde ac si diceret, Diuina electio Electio di consanguinitatem, necessitudinemque non uia non intuetur, neve humano nititur intuitu. Hinc respicit Ecclesiæ regimen in S. Petrum, non in Ioan- carnem & nem, tametsi dilectissimum, nec in Iacobum, sanguinem, quamvis sanguine proximum, collatum est.

Quin inò maledictiones apud Prophetam Habacuc intentat D[omi]n[u]s ijs ac grauiissime comminatur, qui consanguineos præ alijs ad Ecclesiasticas dignitates euehunc, *Vt, inquit, illis, qui edificant Sion in sanguinibus, &c.* Sion hoc loco, vti & alijs plurimis, in sacris literis, Ecclesiastam representat, & sanguis consanguineos: *edificare ergo Sionem in sanguine,* et ad munia & beneficia Ecclesiastica parentes diligere & notos, & quorundam caro & sanguis nobis

IV.

nobis commandant: quod sane magnum Ecclesiae malum est; ac sacerdotem desolationem eius & ruinam causatur.

Hanc ad rem praeclarè ac mirificè facit, quod in libro Iudicium de Abimelech noto legitur: *Hic Sichimitis dominari cùm vellet, eorumque ad se pertrahere animos, vt in ipsum propendentes suffragia pro eodem ferrent, hoc ipsis est modo allocutus.* Considerate quia os vestrum & caro vestra sum, id est, vobis sanguine iunctus sum, vestroque editus stemmate, hinc ceteris mercor præferri, sed mox vt ad imperium sublimatus est, fratres septuaginta legitimò thero natos & veros regni successores (vnico dumtaxat excepto) de medio sustulit, parricida omnium factus. Videte ecquid causata sit malum electio hæc humano facta respectu. Ut hinc cum metu discamus, omnes ad munia altiora cùm in rebus publ. tum in religionibus promotorum, sanguine aut affinitate suadente, vix unquam rectè succedere, sed vt plurimum tum regnū, tum Ecclesie noxiā esse. Hanc obcautum hodie Redemptor cognatos suos à se reiecit, elatiōes postulantes cathedras, dicens, *Necis quid petatis.*

Hic mecum sifite, parentes carnales, mundani ambitione excæcti, verba Christi mecum perpendite, & vobiscum ipsi cogitate, nescire vos quid petatis, cùm filiis honores, dignitates, & Prælaturas poscitis. Vos eti. in filiis vani & ambitiosi, nescitis quid queratis, cum parentes impellitis, vt pro vobis ipsi preuent, honores vobis venentur, & vobis extollendis magna animi corporisque contentionē insident. Animalia ac iumenta rationis expertia gemunt, dum oneribus & sarcinis grauantur, & vos sub onere ridetis, sarcinae vobis sunt delitiæ, ijsque gloriamenti. Quam rectè igitur in Proverbiis scopum serit Sapiens, dum ait, *Stultorum exultatio in ignominia:* quasi dicat, Ambitiosi mundi huius, velut stolidi & insensati, gaudent & plaudunt, co. vnde erubescere eos oportet, virtutem vt virtutem, infamiam vt gloriam habent. Iactant se, seque effterunt, summaeque gloria ducunt ad dignitates euehi, cum tamē hoc ignominiam, pudorem, calamitatem ac ruinam illis caufetur.

Stultum sane est, petere in hoc mundo,

quod damnationem in altero afferre potest: Stultum Insanum verò, acquisitis iam honoribus & est honor ad manus aliquod aut Prælatura euectum, bus insolecide gloriari & insolecerre, imitari hoc Pilatum est, qui sua Præsidis dignitate se iactans Christo vincito ait: *Necis quid potestate ha-bebo crucifigere te.* Et dimittere se? quenam potestas? quis honor? quæ gloria? innocentes morti addicere, filio Dei crucem parare, sacrelegia & parricidia patrare, leges humanas simul & diuinæ violare, perdere se ac destruere, ac damnationem in caput suum accersere: satius fuisset, ô miseri & infortunati Praeses, numquā hanc potestatem & honorem adcepimus fuisse, quam eo habito tam impie abusum esse, & tam barbarum facinus commisisse.

Dic mihi, an non vera ac mera Nabuchodonosoris Babylonij fuit stultitia, in statua fingenda metallum metallo superaddere, aurum, argentum, as, ac ferrum permiscere, & non nisi luteos illi pedes ac basin dare? hinc & ad primam concussionem omnia communuta sunt & in cineres abierte. Ad eundem sacerdotem hominibus accedit, quorum sacerdotem non minor stultitia est, cùm enim ex se fragiles sint, omnisque meriti expertes, ambitione quadam impellentes, honori honorem, ac dignitatem dignitati superstruere, & impone nec Pelion Ossa aliosque montes volunt, & ecce ad minimum impulsum omnia hæc illico collabuntur, & sacerdotem honoris simul & facultatum iacturam facientes in hoc sæculo, in altero animam æternam addicunt damnationi.

Sapientius longè fecerunt arbores, (in parabola illa in libro Iudicium) cum rogatae, vt regnum caperent, onus id à se exculcerunt, atque inter ceteras vineas & ficalnea suas ipsæ expéndentes vires, & onerum horum ponderibus impares se affirmantes dixerunt, *Non possum deferere dulcedinem meam,* vt in amaritudine deinceps agam. Vilem & humilem conditionem meam deferere nequeo, in qua iucundè laeteque ago, quæ auctiores hasce dignitates adeam, & regnum accipiam, in quo molestias exagiter, & sub sexcentarum inquietudinum salce propè exspitem. Sapientes hasce arbores imitemini, ac scitote, cùm munia & onera hæc ingentia postulatis,

Dann. 2.

Parabola.

Iudic. 9.

Allegoriz.

Ggg 3 quibus

quibus vires vestrae ferendis impares sunt,  
vere nescire quid petatis.

Non est  
mundi  
quoslibet  
ad dignita-  
tes eligere.

Psal. 26.

1 Reg. 16.

Dauid à  
patre reie-  
ctus ut re-  
gno indig-  
nus, à Deo  
eligitur.

Verba hæc sunt certo certiora, vt pote ab æterna veritate prolatæ, qua sonant etiam, non esse hominum Deum docere, ac sanctam sapientemque eius prouidentiam limitari, nominando & declarando ei singillatim eos, quos ab æterno selegit, vt secum in cathedris cœlestibus consideant: quin etiam eos, quos mundus sequestrat, & parentes feligunt, vt ad dignitates promoueantur, à Deo plerumque reieci, & iisdem impares haber, quos vero mundus ut indignos repudiat, eos cœlitus eligi ac prædestinari. Hinc quodam loco. Sapientia ait, *Pater meus, & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpit me.* Ut hinc mystico sensu eruamus, quos mundus ac parentes velut propugnatos & periplemata reieciunt, vt pote sua tententia, qui alii p.æ- sint, indignos, eos ipsos à Deo assumi, magni fieri, protegi, ad dignitates ac Prælaturas sustollati. At litterali sensu insinuare vult Psalmi, quod illi accidit, dum Samuelem mitrit Deus, vt unum ē filiis Isai in regem Israel vngere & assumaret. Samuel ergo domum Iai ingressus, omnes illum unum in locum filios cogere iubet, quod unus illorum in regem à Deo esset destinatus. Primo genitus ergo cum in conspectum venisset, illico dicit Propheta non ē illum, quem Dominus elegisse, quare secundum sibi iubet, & hunc etiam reiecit Dominus, & reliquos vsque ad sex. Ad eo vt, cū omnes filios pater prodixisset, minimi Dauidis fuerit oblitus. Quocirca Samuels voluti irritus petit ab eo, *Numquid iam completi sunt filii?* an non sunt tibi alii? Non elegit Dominus ex ipsis quare aliquem superesse adhuc mihi fit verisimile. Tum Isai, *Adhuc re iquis est parvulus, & paucis annis, quasi dicet.* Superest quidem unus tibi iniutus, omnium natu minimus, qui ouibus pascendis dat operam, sed hunc quia regno ineptum & regēdī tribibus Israel imparem credo, producere nolui, vt pote rure & in agris educatum, omnis urbanitas, morumque urbano- rum, aulicorum, nobiliumque ignarum. Hinc Dauid merito, *Pater meus, & mater mea de reliquerunt me, &c.* Historie vero huius sensus est, Deum non eligere ad dignitates eos, quos parentes iisdem destinarunt, sed eos plurimum,

quos ut indignos reieciunt. Monentur quoque hic eadem opera parentes, omnem mouentes lapidem, cœlum terramque fatigantes, filios suos ut ad honorum sustollant culmina, quin etiam, si fieri posset, regni admoueant gubernaculis. Hem cœci & fatui parentes, digni, qui ilud Apostolis responsum audiatis, *Nesciū quid petatis.*

Iam profecto parentibus ambitionis & Parentes cupidis nunquam non Dei filius responder, filios evenientes quid petatis, vt nec mater vestra, vo- hentes fabris instigantibus, dum thronos, scdes, & ho- pe causa fustigia poscitatis, quasi diceret, spe- fuit illo- numero contingit, parentes filios ad digni- rum per- tatum eminentias extollentes, illorum inter- dendum.

titus causam esse, & ruinam certissimam iisdem afficer. Egregie hac facit, quod apud Oseam Deus ait, *Ephraim ut vidi, Tyrus e- Oros, rat fundata in pulchritudine, & Ephraim educet ad imperfectum filios suos.* Ephraim magnificata, locuplerata, & ciuibus abundans, ad instar veteris ac superbæ illius Tyri, extollere vult filios, & ad illustres eos honorū gradus subuehere, quin & reges efficere, sed hoc illis in ruinam, infelicitatem, exitum & Satus ac desolationem, parentibus vero in dedecus & melius est confusionē veire, satiusque ijs esset numquā liberis ca- eos mundo genuisse. Hinc & ipse Propheta vere, quum hic subsistens, & sortem hanc miseratus, ita perdito- Deo supplicat, *Da eū vulnus sine liberis,* & nis illoma ubera arentia. id est, multo longeque satius est, Domine, liberis eos carere, quam habitos in perniciem & interitum pertrahere, illo- rumque ruine occasio esse.

Respexit Propheta, aut fortasse etiam mu- tuatus est hocce suum vaticinium ab eo, quod Regum libro legere est. Israelita squide à Deo percutes Regem, Samuelis imperium directionemque perosi, quod ab eccliam nimis hoc & vile videretur, nec splendorē aut maiestatiem præferret, mox à Samuele & dissidente & superba illorum molinina in- fringente discunt, que sibi ab rege futuro ius suum usurpante impendeant mali, que gra- uamina, que subeudi onera. *Hoc erit, inquit, ius regis, qui imperaturus est vobis filios vestros tollet, & ponet in curribus suis, facietq. sibi equites, & cursores quadrigarum suarum q.d.* Nesciū quid petatis: quod enim filiis fore ve- stris honori arbitramini, hoc ipsum ruinam illis

illis causabitur: atque hoc est, quod hodie duobus discipulis ambitionis Redemptor ait,  
*Nescit quid petatis.*

O immēta & infinita Dei bonitas! non vult Seruator ex immenso circa suos amores, è venenato ambitionis poctio los bibere, que res historiæ cuiusdam admittit: bilis, quam Ierius Valerianus suis in Microglyphicis refert, mihi reficit memoriam: Messior, inquit, cum forte fortuna in aquilem cum serpente depugnante incidisset, à quo cum illa spiris circumsecus ligata stringeretur, ac tantum non, effugere minime valens, suffocaretur; ille tā illūstrem alitem tanto in discrimine misera tus, propius accedens, falso serpenti caput præcedit quo exstincto aquila & hoste caruit, & periculum mortis evasit. His peractis, cum mellores, & inter eos ipso aquilæ vindex, è labore & studio diei defatigati, bibituri vicino fonte aquam hauserint, vnam singuli ori admodum silent, cum vero eius iam bibendi essent vices, qui aquilam liberauerat, ecce tibi nobilis illa autem, beneficij ab eodem accepti memor, ut pote eui vitam salutemque debebat suam, bibere volentem desuper volitā impedit, tantumq; & rotlo aliquis efficit, vnam vt manibus excusserit, & in terram disiecerit. Quod messior factum de miratus, conuerius videt socios omnes expirasse, quod fontem, vnde aquam hauserant, serpens suo ante veneno omnem infecisset. Ut profanam hanc historiam sancto nostro proposito adaptemus, & AEgypti aurum veri Dei altaribus inferamus, ipse Iesus Christus, toties in Scriptura aquilæ comparatus, idem hodie prorsus cum duobus hisce fratribus facit, quibus multis erat nominibus, tum quod omnia ipsum secuturi deseruerint, tum quod toties eius honorem aduersus noxiun illum serpentem, Synagogam inquam Iudaicam propugnassent, deuinctus. Videlis quippe eos e venenato hoc ambitionis fonte & lethali vanitatis amphora bibere velle, poculum hoc manibus eripit, & bibendi desiderium voluntatemque cordi animoque excutit, aliquisque illis longe salutariorem, melioremque, sive inquam passionis calicem propinat, dicens: *Potestis calicem bibere, quem ego bibiturus sum.*

*Ne cui vero historiæ huius appropriatio,*

parallela ac paratio nostra & insolens videatur, perspiciatisque ambitionem venenatam pestilens esse scaturirem fontemque letiferum, qui est. quorquot inde bibere & hauire gestientes perim aū & extinguat, edive S. Auḡ. qui verba illa Tlaltis, *Et in cathedra pestilentia non sedit, expensis per cathedralm hanc, in qua Psal. 1.*

Christus  
12. viros  
magnos e-  
legit, vt a-  
pud se a-  
gerent.

Antequam vero mare hoc confundam, scias eporter, filium Dei, nostram vt redēptionem operaretur, in mundum veniendo, & humanitatis nostræ schema vestemque assumendo, 12. elegisse viros, qui semper & afflido cum ipso agerent, qui eius individui socii forent, atque exinde eos per omnes terræ angulos destinaret: sicut hi Ecclesiæ principes, castrorum Domini duces, Evangelij præcones, mysteriorum interpretes, fidei bases, Religionis fundatores, quosque primos tum in militanti, tum triumphanti Ecclesia esse voluit. Verum inter 12. illa capita ac primos Patriarches, tres potissimum selegit, quos p̄r alijs dixit, ac p̄p̄sulit, majoris in eos amoris signa ostendens, ijs altissimi ac profundissima voluntatis sua molimina comunicans, arcana & mysteria ipsis reuelans, maxima illis mirabilia spectanda dans, trāfigurationis sue fulgorem ac maiestatem in monte Thabor, passionis instantis agoniam, & angustias in horto oliuarum, Archisynagogi filia ad vitam resurrectionem in medio Synagogæ. Tres hi fuerunt, S. Petrus, Iacobus, Ioannes, velut tres Messiae familiares, ac triplices Ecclesiæ bases ac fundamenta.

Cum generosorum ac validorum Dicum S. Petrus, ac bellatorum Dauidis Regis catalogus texi. Iacobus, ac velut lustrum initur, tres post Ioantes, triplum, vt principes, capita, antesignani Apostoloni ac primi p̄li ante alios referuntur, ac tum prius deinde ceterorum nomina recensentur, sed mihi singulis hoc epiphonema subneftit, *V. 2. Reg. 15.* ruruntamen ad tres primos non peruenit. quasi dicteret, Tametsi alij fortis & validi fuerint, & in omni se conflictu viros præbuerint, nullus eorum tamen robore, animo, virtutibusque cum tripli-

**Hebr. II.****Inter eete-  
ros Aposto-  
los tres  
præcellunt.****V.****Cur Iaco-  
bus dictus  
sit Major.****S. Iacobus  
primus in-  
ter Apo-  
stolos mar-  
tyr.****Mare. 3.****S. Iacobus  
dictus to-  
nitri filius.**

tribus illis prioribus est comparandus. Sanè in filiis Dei exercitu multi generosi & illustres, inuictique fuere bellatores, quos S. Paulus olim lustrans & recensens ait, *Fortes facti sunt in bello*. Sed inter omnes illos tres præalijs emicuere, eluxere, ceterisque præstantiores fuere, Petrus nimirum. Iacobus & Ioannes; ac quantumvis reliqui sanctitate & animi generositate excelluerint, nullus tamen ad tres primos peruenit, nemo ad magnitudinem meritaque illorum ducum pertigit. Illos hinc semper Christus reliquo exemit numero, & maiori quam alios amore est profectus, & imprimis Iacobum hunc nosstrum.

Dicitus autem idcirco est *major*, aut etiam fortasse ad discrimen & distinctionem ab altero illo Iacobo minore, Mariæ Cleophae filio, idque duplice de causa. Primo, quod Iacobus hic noster, vocationis iure, primo ad Apostolatum sit à Domino vocatus, ac proinde maior. Ac quemadmodum inter Antistites & Episcopos illi maiores & primi habentur & dicuntur, qui primò ad dignitatem promoti sunt: ius enim admissionis vel vocationis maioritatem in dignitatibus ac Praelaturis dicit. Secundò, quod Christo Domino fuerit familiarior ac magis intimus, vt enim iam dixi, inter reliquos Apostolos tres habuit amicissimos, Petrum, Ioannem & Iacobum; erga quos suum vt testaretur affectum, singularibus eos prærogatiis donauit, quibus non alios. Petro quidem Ecclesiæ regnum & administrationem concedidit, Ioanni beatissimam matris sue tutelanam directionemque commendauit, Iacobo vero nostro crucis sue honorem & gloriam commisit: prius enim inter Apostolos martyrium subiit.

De hoc Apostolo, deque fratre eius Ioanne sermonem instruens Redemptor, illorum fortem & euentura illis præfigiens *boamerges* illos vocauit; id est, Hebraica phras, filios tonitri, quod reliquos Apostolorum velut horrenda quadam & terribilia tonitrua, predicationis efflent excellentia superaturi. S. Iacobus imprimis reuera tonitru quoddam ob martyrum fuit: cum enim primus ipse, ob amorem Redemptoris, pro veritate Euangelica, pro Ecclesiæ exaltatione, ad

mundi confusionem, ad idolorum subuersiōnem, ad exemplum fidelium, ad inferorum terrorē, & rerum omnium contemptum, mortem subierit, magnum hoc fragorem dedit, hoc longè lateque insonuit, nec non terra marique intonuit, ac neminem non in stupore rapuit; sicutque hoc horrendum quoddam reuera tonitruum. Vita quidem eius, honor, sanctitas ac virtutes, ingentem quendam fragorem ediderant, sed longè maiorem mors illius & martyrum.

Docent Phyci ac Metaphysici ab igne Tonitru nibibus coarctato, dum libertatem & egressum quærens, claustra ac repagula sua perfringit, tonitru oriri, atque inde fragorem illum ac strepitum, quem tonitru dicimus, mundumque vniuersum concutit, enasci, qui dum foras profluit, vel exitum reperit, lumen suum patefacit, per fulgura scilicet & corulationes naturales. Non secùs etiam fidei lumen & charitatis ignis, quæ in magni huīus Apostoli corpore, velut media quadam nube concludebantur, tyrannorum violentiā, & horrēdā mortis procellā diffracta cū sunt, tantum fragorem dedit, tamque altum intonuit, vt omnes omnino mortales, ad infratoniū, percelluerit.

Luculentam rei huius figuram suggerit *Iudic. 7.* Iudicum liber. Gedeon enim aduersus Madianitas Dei inimicos pugnaturus trecentos ex omni filiorum Israhel numero dumtaxat selegit, quibus & tubas & lagena ardentibus lampadibus introrsum instructas in manus dedit, hoc addito mandato: *Quod me videris facere, hoc facite.* Quare ad unum omnes fregerunt lagenas, apparuerunt lampades & tubas personuerunt, & castra Madian turbata sunt & superata. Mira profectō bellandi rama munitione; sed eadem designare Deus voluit, quo di supermundus sit pacto debellandus. Fidei thefalus & charitatis ignis figlinis contingebantur lagenis, corporibus inquam Apostolorum, vt Gedeonis lampades lagenis; tū verò ignis lumen & lampades emicuerunt, cū lagenæ confractæ sunt, cū corpora Dei nomine mori obtulerunt, supplicijs, cruciatibusque eadēm conscientia præbentes; ac tum tubis personando, & sanguinem in Christi prædicatione effundendo, mundo terrori fuerunt, & vniuersos superarunt.

Huc

*Psal. 95.* Huc referas, quod à Psalmographo prædictum quodam loco est, Et conturbati sunt omnes, qui videbant eos, & timuit omnis homo, & annunciauerunt opera Dei, &c. Quid porro magis homines conturbavit, tyrannos percelluit, idolatras confernauit, dæmones perterrefecit, & mundum vniuersum in admitionem maiorem rapuit, quam ipsa Martyrum mors, ac præsertim Apostolorum? ilorum siquidem doctrina, mors, prædicatio ac martyrium, mundum, inferos, peccatores iuxta ac diabolos confudit & frègit, ac præcipue Iacobi nostri, de quo, nescio quid Psalmista prædicere visus est, dum ait, Tunc alluxerunt fulgura eius (Iacobi scilicet prædicantis & ex amore Christi morientis) orbi terra, vidit & commota est terra.

*Psal. 96.* S. Iacobus ergo verè filius tonitruj ac boñerges fuit, ob lùblimem scilicet prædicatiois eius sonum, de numero illorum unus, de quibus Psaltes prædixerat, In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum. Solenne porro sacræ Scripture est, tonitruj nomine illustres prædicatores designare. Hinc Psamo 103. dicitur, A voce tonitruj tui formidabunt, id est, peccatores percellentur ac timebunt, dum verbum Dei ex ore sanctorum prædicatorum emicans, in auribus suis detonans adinstar tonitruj audiunt.

*Cur lex cum frago. te latua.* In huius signum rei lego in Exodo, dum lex Dei in monte Sina populo Israel promulgaretur, fulgura micare, coruscationes videri, turbines ventorum ac tonitruorum fragores exaudiiri cœpisse; atque inde tantam inferne hærenti populo terrorum incusum, ut visus auditusque prodigijs nemo non paucore confernatus tremeret & exalbesceret, diceret que Moli, Ne loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur ad verborum eius tonitrua. Designabant hæc tum Euangelij verbique Dei & robur & virtutem; simulque docebant, quemadmodum audito tonitruorum, ballistarum illarum naturalium, fragore mortales contremiscunt & pallent, ad eundem modum peccatores verbo Dei audito percellentes. Et sanè Iacobi nostri prædications magis inferos quam naturalia tonitrua terram pertinuerent.

*Apol. 4.* Stuporem mihi incutit mirabilis illa S. Beata de Sanctis.

Ioannis, Apostoli huius nostri Fratris visio, qui vidisse se scribit thronum, de quo fulgura, & voces, & tonitrua procedebant. Ecquæ Deus bone visio? quænam hæc symphonia, & harmonia, & sympathia? voces auditæ permittas fulguribus & tonitruis. Designant hæc omnia presentem Ecclesiæ statum; thronus, eius est imago, fulgura, tonitrua que prædicacionem & miracula eiusdem repræsentant.

Singillatim omnia hæc exponere est animus, ac primò dicere, per fulgura communiter à per fulguris Patribus, vt Augustino, Ruperto, Richardo de significans. Victore miraculorum, quæ Deus olim per tur. seniores illos ad mundi conuersionem patravit, magnitudinem intelligi. Ut enim fulgura & fulmina ad vtrumque mundi cardinem micant & videntur, iuxta illud Euangeli, *Sicut fulgur exit ab Oriente, & paret usque in Occidentem,* &c. ita & miraculorum splendor fulgorque longissimè patet, per omnium ora se extendit, omnium admirationem ciet, & infinitam hominum multitudinem ad fidem conuertit.

Hanc etiam ob causam miracula dicta sunt splendor & coruscatio armorum Domini. Miracula Hoc namque nomine eadem indiget. Aba- dicta splen- cū; capite enim prophetæ eius tertio, quo dor armo- loco S. Hieronymus ex Hebreo transtulit, In rum Dei. luce sagittarum tuarum ibunt, in splendore Abacuc 3a fulguram hæsta tua. Septuaginta vertuntur: In lumine iacula tua ibunt in splendore seu co- ruscatione fulguris armorum tuorum. Quem locum hoc modo exponit sanctus Gregorius, Lib. 3. Mo- fulgor, inquit, armorum, est claritas miracu- ral. c. 3. lorum. Quin etiam Regius Propheta ad miracula alludens, illorum splendore oculos & animos mortalium perstricatos & confernatos ait. Alluxerunt, inquit, fulgura eius orbi terra, In Psal. 96.

Psal. 96. Augustinus per fulgura miracula intelligi vult prædicatorum & Apostolorum, quæ velut fulgetra horrenda ex horrendis emicantia nubibus, omnes mundi cardines concusserunt.

Sicut autem miracula à throno Dei, id

Prædicatio- est, Ecclesia emicant, ita & voces ac tonitru-

nes per to-

nitrua in-

cipit: hoc tamen discrimine, quod voces

telliguntur.

imago sint placidarum leniumque admoni-

tionum, adhortationumque blandarum, to-

nitrua verò horribiles diuinorum iudicio-

Hhh

xum

rum potiusque sempiternarum commi-  
nations repræsentent: vti & sublimes, altas,  
profundas de Iesu Christi diuinitate, diuinis  
eius attributis & perfectionibus, mysterijsque  
fidei prædicationes, quæ omnia sèpenumero  
è thronis & cathedris Ecclesiæ promicare &  
audiri solent.

Prædictato-  
ri, vt bene  
sancteque  
concone-  
tur, formu-  
la præscri-  
bitur.

2. Cor. 5.

Hinc discere & eruere concionator Eu-  
gelicus potest, quo concionari debeat ritus eius  
est nempe interdum vocem communem adhibi-  
bere, id est, ad res humiles, mediocres, mora-  
lemque conuersationem spectantes aliquan-  
do descendere; alias intonare, id est, de rebus  
sublimibus ac profundis, animasque homini-  
num percellentibus sermonem instituere.  
Hanc concionandi formulam seruabat Apo-  
stolus, vti ipse in ea qua ad Corinthios est mis-  
sa epistola declarat, *Sicut enim mente excedimus, Deo sive sobrij sumus, vobis.* Id est; si sub-  
limes conceptus procudimus, & terè profundu-  
rū diuinariūq; tractatione per aera ccelosque  
omnes perugamur, studio & data opera id  
facimus, vt scilicet Dei naturam exprimamus,  
eiusque gloriam pre oculis habendam sua-  
deamus; verum si sermo repar, si humana  
ac vulgaria tractemus, si facilita intel-  
etu proferamus, id vestri causa fi, vt vestre  
nimis nos capacitati adaptemus, & inge-  
nione viribusque vestris nostras commentu-  
remus.

Tonitrua  
sublimes  
designant  
prædicatio-  
nes,

Cerue pa-  
riunt soue  
tonante.

Job 34.  
Psal. 28.

Certissimum est ergo, & exploratissimum  
per tonitrus reboantia & sonora sublimes &  
altos prædicandi modos intelligi, tum ob stu-  
pore & admirationem, quam profunda hæc  
& elata fidei mysteria in auditorum animis  
pariunt, tum vero ob terrores & timores, qui  
bus peccantium animos tartareorum suppliciorum  
comminatione perterrefaciunt. At-  
que hæc sunt, quæ ad pœnitentiam eos prouo-  
cant, & sanctam vitæ recte instituendæ vol-  
luntatem eos parere faciunt.

Huc mirifice facit, quod de ceruis natura-  
lium rerum scriptores prodidere. Cerue enim  
co' tonante fœtus ejcunt; nam non nisi &  
gerimè & difficilimè pariunt, nisi fragores &  
tonitrua illis obstetricum sint quodammodo  
loco. Testem huiusc rei habeo Job Prophetam,  
*Audito tonitru præ timore pariunt.* Ad li-  
teram hoc Piatcs explicet, dum quodam in  
Psalmo ita scribit, *Vox Domini preparantis*

ceruos. Eo verò loco ex textu Hébræo cerue  
legendum verisimile fit; adde quod Græcum  
τλαφος sexum designet verumque. hinc non  
nulli interpres cum S. Hieronymo ex He-  
braicis fontibus locum hunc vertunt, *Vox Do-  
mini obstetricans ceruis.*

Quamcumque demum quis versionem &  
quatur, certo certius est per hanc Domini vo-  
cem tonitrua ad literam intelligenda esse: ve-  
rū mystice & allegoricè tonitruo verbi Dei  
prædicationem designari, & ceruis peccato-  
res, qui ob timiditatem anxietatemque non  
absurde ceruis comparantur, iuxta illud Pro-  
verbiorum, *fugit impius nemine persequente.* Tum  
vero peccator, ad instar ceruarum, non  
nisi ægerimè scelerum onus ejicit, & summa-  
cum difficultate spiritualem conuersationis sua  
sceruum parit, sanctamq; vitæ emendationem.  
Verum hac in re miro illi auxilio est Domini  
vox, ac comminantium prædicationum toni-  
trua, dum eos conuerunt, faciliemq; & lenem  
partum reddunt. Testatur hoc Italias dicens,  
*A facie tua Domine conceperimus, & quasi par-  
turiimus, & peperimus sp̄iritum salutis. qua. 15.16.*  
Si dicat, Hec, quam difficiliter conuerit po-  
tuimus Domine *Lied mox vi faciem tuam vi-  
dimus.*, vt tonitruum vocis tue audiuimus,  
tanta formidine correpti sumus, vt sanctum  
concepimus propositum, ac sanctam quam-  
dam conuersationem vitæque emendationem.  
feliciter pepererimus.

Aegram hanc & perdifficilem peccatorum  
conuersationem, quam vt prodigiosam peni-  
tutis tufpicio, mystice figurat curruum & equi-  
tum Pharaonicorum submersio & interius,  
de quo in Exodo legimus, *Respiciens Domini Miraculo-  
nus super castra Aegyptiorum, subuertit rotas conuersio-  
curruum.* Obscurat portio Piatcs, hanc rota-  
nis pecca-  
rum conuersationem, & curruum subuertio-  
rum submersioneque, cœlestium tonitruo-  
rum tragori ac fulgurum emicatione effici-  
bendam, *Viderunt te aqua Deus. & timuerūt.* Psal. 76.  
*& turbata sunt abyssi multitudine sonitus aqua-  
rum, vocem dederunt nubes, etenim sagittæ tuae  
tranjeunt, vox tonitru iuin in rota.* Notandum  
vero rota hic pro rota capiendum. Mysticus  
autem ienfus denotat, quemadmodum olim  
tonitrua ad Aegyptiorum submersione co-  
operatus sunt, & omnes Pharaonis currus con-  
fegerunt, ita & hodie verborum diuinorum

toni-

tonitu, id est, terribilibus prædicatio nibus peccata deiici ac prostreri, quæ per currus non incide designantur, & omnes Pharaonis rotas dissipati, id est, omnem satanæ fastum & superbiam & superba peccatorum molimina dissipari, eaq; omnia in lacrymarum mari mergi, adeo ut ad humilitatem conuertantur, crucem gestæ, poenitentiam amplectantur, & vitam in melius commutent.

Hæbrei.  
mu nota-  
bilis.

Ad hanc de tonitruorum fragore digressio-  
nem me Iacobi nostri nomen abripuit Bo-  
næ: latine id filius tonitru, id est, tonitru  
simpliciter sonat filius enim tonitru, Hæbreo-  
rum loquendi more, idem est quod tonitru. &  
sanè frequentissima hec loquendi ratio in Scri-  
ptura est; hinc est filius iniquitatis, pro ini-  
quitate & filius perditionis, pro perditus commu-  
ne hoc faciis libris, vix & verum est, Iacobum  
nostrum ingens & genuinum tonitru extitisse:  
concionando enim peccatores consternabat,  
consternatos ad lacrymas & identidem  
ad poenitentiam inuitabat; quod verum præ-  
dictoris Euangelici officium.

Apt. 15.

Eleganter his quadrat, quod in Apocalypsi  
sua vidisse Ioannes se ait, septem scilicet An-  
gelos, habentes phialas plenas iræ Dei, quas in-  
terram effundebant: Exierunt, inquit, septem  
Angeli, habentes septem phialas de templo vesti-  
ti ino mundo, & candido, & præcincti circa pen-  
tora zonis aureis. Rupes, Beda, Hymo,  
Richardus de S. Victore, aliquæ loci huius  
interpretes per Angelos hosce, iræ Dei effu-  
sores, sanctos Prædictores capiunt, qui indig-  
nationis diuinæ phialas tum verè in terram  
effundunt, dum horrenda supplicia & crucia-  
tus in futuro seculo impijs paratos destina-  
tosque è suggestu denuntiant ac promulgant.  
Predicato-  
res figurati  
in Angelis  
Apocalyp-  
ticis.  
Prædicto-  
res magno  
agitant  
culo.

Bonoru enim Prædictori partes sunt, diuinis  
concionibus suis ac severis communiationibus  
peccatores perterritace, timore: is iniecre, &  
sanctis hilice artificijs à vitijs eos auertere, ita  
tamen ut charitate & bono agantur zeio. In  
huius rei figuram dicuntur phiale suis au-  
teæ, & qui eas effundebant, cingulo aureo al-  
lum cincti circa pectora & sub axillis, quod qui  
verbum Dei in Ecclesia predican, magno id fa-  
ciat: oportet tum erga Dcū, tum erga proxinū  
zeo, i.e. que id è sancta ac christiana quadam  
charitate, non verò è fastu & vana ostentatio-  
ne aliud humano intuitu facere delectant.

Dixit olim mundi Redemptor, & Magnus  
Prædictorum omnium Magister Christus, A-  
postolos suos, qui primi Ecclesiæ suæ concio-  
natores futuri erant, alloquens, *Vos estis sal*  
*terra.* Non sine ratione autem aut mysterio, Compara-  
nec frustra sali mordenti eos omniaque exc-  
turi concio-  
natores, non autem mellini lenienti & dulcoran-  
ti omnia assimilat, ut ostendat nimis, veri sali.  
prædictoris officium esse peccatores coar-  
guere, reprehendere, pungere, obiurgare, &  
aduersus eos debacchari, non vero ijs peccan-  
tibus ab blandiri aut adulari.

Huc alludens sanctus ille in Canticis spon-  
sus C H R I S T U S, & dilectam suam, id est,  
Ecclesiam affatus, ait, *Mel & lac sub lingua*  
*tua.* Non ait tam mel & lac in lingua, sed  
sub eadem habere, eò quod prædictatores,  
qui Ecclesiæ lingua sunt, simpliciter, sine ul-  
la artificij, fuci, aquitatis, elegantiarumue  
in verbis affectatione, non denique assentan-  
do loqui oporteat: lac enim eloquentiae fu-  
tores non  
catæ, & verborum lenocinia, dissimulationis  
que aut adulatiois mel in Ecclesiæ lingua  
non inueniuntur.

Huc trahi etiam potest, quod concionan-  
tium omnium & Ecclesiæ starum antesigna-  
nus Christus olim apud Matth. dixit, *Non ve-  
ni pacem mittere, sed gladium;* id est, non præ-  
uaricatoribus in prædicationibus meis assen-  
taturus, verborum eos mollitie ac lenitate  
demulcendo; sed militis & hostis armati ad  
iristar veni, arma manu vibrans, peruvicaces  
percussurus, aut ijsdem formidinem incussum-  
us. De huiusmodi porrò ense loquebatur fe-  
remias, *Maledictus,* inquit, *qui prohibet gla-  
dium suum à janguine,* nec pasum in hoste  
stragem edit, *Maledictus,* inquam, verè prædi-  
cator ille, qui gladium suum & arma, id est,  
linguam, sermonem, orationes, & Euangelij  
prædicationem à sanguine, cæde & interitu  
peccatorum prohibet. Quām porrò strages  
hæ laudanda! His se oblectare & recreare  
debent magni & illustres prædictatores, qui  
Ecclesiæ milites sunt. Hoc nomine mirifice  
deprædicati laudariq; meruit. Iacobus. Quot  
n. ille peccata iugulauit, quot vita extinxit,  
quot idololatras trucidauit, quot ad Christū  
animas conuerit, lingua. n. eius verè gladius  
acutus fuit, & merum prædictio tonitru.

VI.  
Statua Cœ-  
satia.

In veterum historiarum monumentis le-  
gitime

Hhh 2 gisse

gisse memini, Cæsari Iulio Imperatori à suis olim statuam erectam, quæ sinistra librum, dextra gladium præferret, hoc infernè addito epigrammate, *Ex utroque Cæsar quo denotabatur tam illum litteris, quam armis emerſisse, & magnum euasisse, ac parem utraque è dote gloriam promeruisse.* Ut flosculum hunc è protano eductum solo in Ecclesiæ horum transplantem, non absonum futurum videatur, si eodem quoque schemate S. Iacobus repræsentetur, & sinistra illius librum ad doctrinæ magnitudinem, & prædicationis eius excellentiam, quæ tot ille gentes Christo luxratus est, exprimendam; dextræ vero gladium addamus, quo sanctorum verborum eius zelum, animos, & ardorem charitatem designemus; quibus, velut gladio, Mauros in Hispania contrucidauit, & infinitos idololatras, Deique inimicos, per alia piurima mundi loca, peccato mori coegit: demum hanc illi inscriptionem addamus, ad imitationem illius Cæsaræ, *Ex utroque Iacobus.*

**Prædicatio**  
tonitruo  
potius sit  
quā musi-  
cæ similis,  
*I. 58.*

**Prædicator**  
futilia in  
cathedra  
nō referat.

**Conciona-**  
tor verbis  
mimicis  
aut iocula-  
ribus non  
vatur.  
*2. Cor. 1,*

Quocumque enim modo Apostolus accipitur, quocumque ex latere verba: ut, temper Iacobus est, semper in prædicationibus suis tonitruo & fanæ sublimis hæc professio, potius tonitruo perterrefaciens, quam oblectantem musicam referre debet & imitari. In huius rei figuram Isaïæ Prophetæ mandatum est, vt elata voce in prædicationibus suis clamaret, & vocem tubæ tunc efficeret ad vitia coraguenda, *Clama, inquit, ne cesses, quæsi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelerum.* Quæ verba varios mihi conceptus suggestur, quos vobis singillatim enarrabo. Primum namq; prædicatoribus iniungitur, suis auditoribus non nouitates aulicas, non futilæ & inânes questiones, neu noua & inaudita dogmata, non scrupulos conscientiæ, sed animæ peccata, & quæ commiserunt vitia, referte.

Secundò, Prophetæ mandatur, ne Auditorebus aduletur, ne risum eis moueat, fabulas & aniles narrantas non comamemoret, verbis scurrilibus & comicis ac mimicis non vtaratur, sed tubæ instar, cuius in bellis vñus est, detineret. Ita concionabatur S. Paulus, qui de se in prima ad Corinthios hoc loquitur modo, *Non misit me Dominus baptizare, sed euangelizare,*

## THEOLOGICI

*non in sapientia verbi, vt non evanescatur crux Christi.*

Achan primò Dei iussu, deinde populi totius decreto lapidibus adiudicatus est, eo quod, vt Hebreæ præferunt, è cherem Iericho lingulam auream clanculo sibi seruasset. atque ita legunt Origenes & Hieronymus; cùm vulgata præferat regulam auream. Seuera quidem punitio, sed mysteriorum plena, qua designatur, eos diuinis puniri merere, qui ex anathematice Iericho linguam suffurant auream; id est, qui è profani eloquentiæ humanæ ac mundanæ sapientiae terris, furtiuè quodammodo surripiendo, lenocinantes sermonum flosculos, & fucata adulterinaque verba ad doctrinam Euangelicam in Cathedris Ecclesiasticis adserunt.

Regus propheta de legis Euangelicæ predicatoribus agens sic psalmo suo L. VII. locutus est: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* Id est, Qui ante Ecclesiæ inimici erant, iam cælitus conuersi, facti sunt velut latrantes aduersus Ecclesiæ persecutores, canes, & peccatum vlera, vulnerumq; sani perlungentes. Ita S. Paulus, Matthæus, Dionylius aliquæ prius hostes & acerrimi Ecclesiæ persecutores predicatorum illustres postmodum & feruidi facti sunt pœtres canibus dicatores, vigiles & ad eius defensionem canes collati. Notandum portò, canes illos dici: eorum namque est lupos mordere, & perseguiri alienos, deinde noctu diuque calamo lingua que, voce simul & scriptis, velut canes domini dominoque fidi, aduersantes lacefere. Hanc ob causam Isaïas malos predicatorum, nec officio suo rite *I. 56.* fungentes canibus mutis, nescientibus, nec latrare valentibus exequat, *Canes muti non valentes latrare.* Vnde efficiamus necesse est, canes bene latrantes, bonos merito concionatores dicendos esse.

Talis erat Iacobus noster Maior, verus sci-  
licet predicator: toto enim vitæ tempore, no-  
tus & interdiu in peccatoris infurrexerit, & fuit con-  
aduersus infideles, aduersus Dei inimicos, cionator,  
aduersus idololatras detonuit: vox eius tu-  
ba quædam fuit, & eius predicationes tonitrau. Vnde vniuersa quidem Ecclesia infi-  
nitis Apostolo huic non inibis deuincta est, Hispania  
sed singularibus vniuersa Hispania, cum ab illo  
fidei edicta sit, & ad Christum conuersa; Iacobus de  
in quam suum ut ipse affectum testaretur cor-  
poris

poris sui ac reliquiarum illam hæredem & cu-  
stodem esse passus est. Ex Hispania siquiden-  
tia in Iudeam redux mortem occubuit capite  
imminutus, cuius deinde corpus rursum in His-  
paniâ diuino nutu velut amoris testimonium,  
vel regionis tutela ac thesaurus & inexhaustum  
prodigiorum subiectum delatum est.

Quapropter id Apostolo huic contigisse mihi  
auctor sum, quod olim Iosepho Patriarchæ,  
qui in AEGypto exspirans, fratribus indixit,  
sua ut inde ossa secum in terram Chanaan  
transportarent, quem ille locum singulari ho-  
nore & amore præ alijs prosequebatur, *Absor-*  
*tate*, inquit, *ossa mea de loco isto*. Ita quoque S.  
Iacobus in Iudea occumbens, sua ibi ossa &  
corpus remanere minime passus, eadem in  
Hispaniam transferri voluit, quam ille regio-  
nem tot illustrarat prædicationibus, tot bonus  
ædificat exemplis, tanto labore ac sudore  
Christo aspergerat, tot miraculis in fide confir-  
marat, & quam denique inter reliquias prouincias  
singulari quadam benevolentia & incre-  
dibilis affectus semper est prosecutus signifi-  
catione.